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[Hauch.]
til Hedeselskabet, dersom der blev be-

gaaet Uret overfor det. Det var mødven-

digt af Hensyn til Administrationen af
Hedeselskabet i Fremtiden, dersom den

højtærede Minister havde Ret. Og det var

nødvendigt for mig at faa at vide, om der
er væsentlige Tingi Hedeselskabets Ad-
ministration og hele Virkemaade, der bør

rettes, for i saa Fald bør det rettes sna-

rest muligt.
Jeg afventer med Interesse en Rede-

gørelse fra den højtærede Landbrugsmini-
ster til Klaring af de tre Spørgsmaal, jeg
her har nævnt: for det første Spørgsmaa-
let om, hvorvidt den højtærede Landbrugs-
minister er blevet behandlet paa passende
Maade, naar han har henvendt sig til

Hedeselskabet, for det andet Spørgsmaalet
om Beskyldningen mod Hedeselskabet for,
at dette ikke har efterlevet den Instruks,
det har faaet af Ministeren med Hensyn
til Ordningen med Privatbanerne, og for

det tredie Spørgsmaalet om, hvad den

højtærede Landbrugsminister har ment

med sine Udtalelser om, at Hedeselskabet
ikke gør Ret og Skel overfor de forskel-

lige Landmænd.

Landbrugsministeren (Bording): Det
ærede lste Medlem for lste Kreds (Fritze
Teisen) spurgte, om man var klar over,
at den Rentenedsættelse til 4 pCt., her er

Tale om vedrørende Laan til Driftslaane-

foreningerne, kunde medføre Konsekvenser,
bl. a. med Hensyn til Statshusmændenes
Renteydelse, Hertil vil jeg sige, at Stats-
husmændene betaler i Forvejen 4/, pCt.,
og der kan derfor ikke blive Tale om

ret stor Forskel for deres Vedkommende.
For øvrigt gør jeg opmærksom paa, at en

Nedsættelse til 4,35 pCt. for Laanene til

Driftslaaneforeningerne betyder, at Statens
Rentetab bliver 1 pCt, Det hænger sam-

men med, at da Loven vedtoges i sin Tid,
blev der optaget et Laan, som ikke kan
konverteres. Derfor kan Staten ikke ned-
sætte Renten uden at lide Tab.

Naar det ærede Medlem foreholdt

Rigsdagen, at dette meget let kan medføre

Konsekvenser, er jeg enig med det ærede
Medlem i, at noget saadant skal man vare

sig for. Derfor har jeg ogsaa ment, det

var rigtigt, at disseBestemmelser blev opta-
get paa en ekstraordinær Lov, saa man

gør sig klart ude i Befolkningen, at det
er noget ekstraordinært, her sker, noget,
som kun sker i Aar, og at man ikke kan

regne med, at Staten fremtidig kan give
Tilskud af lignende Karakter, idet Rege-

ringen og Rigsdagen til enhver Tid maa

afgøre, hvilke Andragender om Rentetil-
skud man vil imødekomme, og hvilke man

mener at maatte afvise. Deter det, Rege-
ringen har gjort i dette Tilfælde.

Det ærede Medlem udtalte endvidere,
at hun tvivlede om, at Tilskuddet til Grund-

forbedringslaan kunde faa nogen Betydning
paa det nuværende Tidspunkt. Jeg tror,
at det ærede Medlem her har aabenbaret,
at hendes Viden om Landbrugsforhold er

lige saa ringe, som det ærede Medlems
Viden efter hendes egne Udtalelser er om

Geografi. Det er indlysende, at i en van-

skelig Tid har Landboerne meget svært

ved at udføre Grundforbedringsarbejder,
men det er ogsaa klart — det ved enhver,
som kender lidt til Landbrugsforhold —,

at selv i vanskelige Tider er det umuligt
for Landboerne at undlade at udføre en

Række Grundforbedringsarbejder. Derfor
er det givet, at det er langt mere beret-

tiget at støtte dem i en vanskelig Tid end
under en Højkonjunktur.

Det ærede 7de Medlem for 6te Kreds

(Hauch) fandt Anledning til at rette en

Del Bebrejdelser mod mig i Anledning af

en Tale, jeg holdt i Folketinget forleden.
Han optraadte som Ven, Revser, Vejleder,
Pædagog og Skolemester, ligesom man nu

vil tage det. Det ærede Medlem begyndte
med at sige, at Mergelselskaberne, som

gennem Aarene har faaet et Statstilskud

paa 450000 Kr. og i Fjor fik et ekstra-
ordinært Statstilskud paa 300000 Kr., i

Aar ikke er klar over, hvordan de skal
stille sig, fordi de ikke har faaet Be-

sked fra mig om den endelige Afgørelse.
Denne Fremstilling er ikke helt rigtig, for

det ærede Medlem har selv været med til
her i Rigsdagen at bevilge paa Finanslo-
ven et Beløb af 450000 Kr. for i Aar.

Der er ikke stillet Ændringsforslag, hver-

ken her i Tinget eller i det høje Folketing,
om et yderligere Tilskud. Der er ikke paa
et særligt Lovforslag stillet Forslag derom,
førend Regeringen nu har stillet det For-

slag, som er til Behandling her i Dag.
Derfor forekommer det mig, at alle i Rigs-
dagen har et Medansvar for, at der ikke
er bevilget et større Beløb end det, her
er Tale om. Det plejer da at være saa-

ledes, at naar Andragere ønsker at faa et

større Tilskud, maa de, naar de har faaet

saa klart et Svar, som Rigsdagen har givet
her, afvente Regeringens og Rigsdagens
Beslutning om, hvorvidt de yderligere kan
faa Tilskud.

Det ærede Medlem efterlyste mine
Beviser for, at Hedeselskabet har admini-


